
Consiglio Regionale della Campania

Delibera n. 383

IX LEGISLATURA

UFFICIO DI PRESIDENZA

SEDUTA DEL 10 APRILE 2015

Oggetto: Atto ricognitivo transattivo ANSA

L’anno duemilaquindici, il giorno 10 (dieci) del mese di aprile.alle ore 13,40 nella sala

riunioni della propria sede al Centro DirezionaLe di Napoli, isola F13, si è riunito l’Ufficio di

Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito:

Pietro
Antonio
Biagio
Francesco Vincenzo
Nicola
Mafalda
Gennaro

FOGLIA
VALIANTE
IACOLARE
NAPPI
MARRAZZO
AMENTE
MUCCIOLO

Presidente
Vice Presidente
Vice Presidente
Consigliere Questore
Consigliere Questore
Consigliere Segretario
Consigliere Segretario

Sono assenti: Antonio Valiante

Presiede: Pres. Pietro Foglia

Assistono i dirigenti: Direttore Generale Attività Legislativa Dott.a Magda Fabbrocini

Direttore Generale Risorse Umane. Finanz. e Strumentali Dotta Lucia Corretto

RELATORE: Pres. Pietro Foglia



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale Attività legislativa nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa a mezzo di sottoscrizione della presente

PREMESSO

• che l’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Campania nella seduta del 18
febbraio 2015 con delibera n. 367 ha approvato il “Documento tecnico di
accompagnamento e Bilancio di previsione finanziario gestionale del Consiglio per il
triennio 2O152O1 7’;

• che nel succitato bilancio finanziario gestionale 2015 è previsto il capitolo di spesa n.
7903, collegato alla Missione 20 — Programma 01 — Titolo 01 - “Fondo per il
finanziamento dei debiti fiwri bilancio, passività pregresse, transazioni e oneri e
rischi da contenzioso”;

CONSIDERATO
• che in data I giugno 2011 il Dirigente Settore Presidenza CRC, in rappresentanza del

Consiglio, ha stipulato un contratto di durata triennale, in forma pubblica con 1’ Agenzia
di Stampa ANSA, che viene repertoriato al n. 190 in data 6 giugno 2011;

• che tutte le fatture emesse nel biennio 2011/2012 sono state regolarmente liquidate dal
Consiglio;

• che in data 9 maggio 2013, con determina dirigenziale n. 29, il Dirigente Settore
Presidenza del CRC impegna la somma di € 338.138,56 per onorare il contratto
sottoscritto con l’ANSA ed assicurarsi i suoi servizi anche per l’anno 2013, cui non è
seguita alcuna liquidazione in quanto con determina n. 49 del 23 giugno 2014 il Direttore
Generale Presidenza Studi Legislativi e Legali dichiarava la risoluzione del contratto per
carenza di CIG;

• che nel bilancio gestionale 2015 i “residui passivi” relativi al capitolo di pertinenza per
i pagamenti alla Soc. Ansa sono stati appostati sul già citato capitolo 7903 “Fondo per
ilflnanziainento dei debiti fitori bilancio, passività pregresse, transazioni e oneri e rischi
da contenzioso”, con vincolo di destinazione riservato alla società Ansa;

• che l’Amministrazione del Consiglio Regionale ha disposto di stipulare, in forma
transattiva stragiudiziale un contratto con la società Ansa per il pagamento dei servizi
resi dalla stessa per il periodo 1° gennaio 2013— 31luglio 2014;

• che il contradditorio con l’Ansa si è chiuso definitivamente con atto del 30 marzo 2015
che ha visto riconosciuto in favore dell’Ansa, per i servizi resi e mai contestati per il
periodo 1” gennaio 2013 — 31 luglio 2014, il pagamento della minor somma di €.
375.077,78 (trecen tosettaiztacinquesettantasette/78), Iva inclusa, e precisamente di una
somma ridotta del 30% rispetto alla iniziale richiesta avanzata dalla Soc. Ansa di euro
535.825,40 secondo le previsioni contrattuali con un risparmio di spesa di euro
160.757,62;

)



• che l’efficacia ditale atto è stata espressamente subordinata alla esatta definizione delle
procedure di registrazione dell’ impegno di spesa;

RITENUTO

• Pertanto, di dover approvare la variazione di bilancio con incremento di €. 375.077,78
(trecentosettantacinquesettantasette/78) sul Cap. 3 153 — Missione I, Programma 1,
Titolo 1, Macroaggregato 103, E.F. 2015, mediante prelievo dal Fondo di riserva Cap.
7903 per il finanziamento dei debiti fuori bilancio, passività pregresse, transazioni e
oneri e rischi da contenzioso collegato alla missione 20— programma 01 — Titolo 01;

L’Ufficio di Presidenza, a voti unanimi

DELIBERA

Per tutto quanto espresso in premessa:

• di approvare la variazione di bilancio con incremento di € 375.077,78 (trecento
settantacinquesettantasette/78) sul Cap. 3153 — Missione 1, Programma 1, Titolo 1,
Macroaggregato 103, E.F. 2015, mediante prelievo dal Fondo di riserva Cap. 7903
per il finanziamento dei debiti fuori bilancio, passività pregresse, transazioni e oneri
e rischi da contenzioso collegato alla missione 20 — programma 01 — Titolo 01;

• di trasmettere alle Direzioni Generali “Attività legislativa” e “Risorse Umane,
Finanziarie e Strumentali” per i successivi adempimenti di competenza.

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO IL PENTh

Parere di regolaritontabile e di copertura finanziaria
Duezione Generale Bilai9- aioiieria Status dei Consiglieri

Dotts>$4ta td t

Il Direttore Gener& Risorse Umane e Strumentali
Dojf ssa ucia Corretto—

•

Parere di legittimità
Il Direttore Generale Attività legislativa

Dott.ssa v aada Fabbrocini

3


